•
11111111111111111111

PROTOCOLO GERAL N° 638/2018
Data: 2/03/2018 - Horário: 14 29

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MOÇÃO

Ementa: MOÇÃO DE REPÚDIO a Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, pela falta de

comprometimento em honrar as tratativas firmadas com a Frente Parlamentar de Proteção e Defesa dos

Animais e principalmente com a causa animal.

MOÇÃO N° 3/2018
Autor: PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS
Ementa: MOÇÃO DE REPÚDIO A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINDAMONHANGABA, PELA FALTA DE COMPROMETIMENTO EM
HONRAR AS TRATATIVAS FIRMADAS COM A FRENTE
PARLAMENTAR DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS E
PRINCIPALMENTE COM A CAUSA ANIMAL.

APROVADA

1  2 MAR. 2018

Vereador Car1013Moure • Ming*
Presidente

Senhor Presidente:

A Resolução n° 02, de 09 de maio de 2017, instituiu a Frente Parlamentar Municipal de

Proteção e Defesa dos Animais, com o objetivo de defender e garantir políticas públicas de proteção dos

animais no âmbito do município de Pindamonhangaba.

Considerando que desde o início as reuniões da Frente Parlamentar contou com a presença de

diversos membros da prefeitura municipal, polícia militar, polícia ambiental, polícia civil, Ordem dos

Advogados, dentre outros órgãos, que sempre se mostraram interessados em apoiar a causa; •

Considerando que a referida Frente Parlamentar angariou EMENDAS para o Município, quais

sejam:

- Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Roberto Tripoli no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

para realização de castrações em Pindamonhangaba, que foi encaminhado a nossa cidade no mês de julho

de 2017, porém a Prefeitura de Pindamonhangaba não enviou a documentação até o momento,

cientes do risco de perdê-la. Ademais, a Frente Parlamentar que teve que correr atrás de empresas para

fechar a cotação, para que a PREFEITURA pudesse abrir a licitação, pois o Executivo não mostrou

interesse suficiente sobre tal fato.

- Emenda Impositiva no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) do Vereador Ronaldo Pipas, para

realização de castrações no município. Porém, as referidas emendas, a Prefeitura possui R$ 100.000,00

(cem mil reais) em caixa e até o momento NÃO REALIZOU nenhuma castração na cidade!

- Emenda Parlamentar do Deputado Roberto Tripoli no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais) para reforma do Abrigo Municipal.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Além disso, a Frente Parlamentar esteve em Campos do Jordão representando a cidade no

EPACA- Encontro de Parlamentares e Ativistas da Causa Animal, onde obtemos sucesso mais uma

vez, do envio de um CASTRA MÓVEL do Deputado Federal Ricardo Izar ao município de

Pindamonhangaba.

Considerando, ainda, que essa Frente Parlamentar de Proteção e Defesa dos Animais,

participou da entrega das chaves do "Empreendimento Bem Viver Araretama", onde realizou um

levantamento detalhado de quantos animais iriam para o mesmo, e conforme estudos, verificamos que

vão mais de 800 animais.

Considerando, mais, que realizamos diversas reuniões com representantes da Prefeitura para

tratar sobre esse problema, pois muitos animais não são castrados e poderiam ser abandonados,

aumentando o número de população animal de rua na cidade. Além disso, vale destacar, que a Frente

Parlamentar vem argumentando sobre o caso dos animais do "Empreendimento Bem Viver", desde o mês

de Agosto de 2017.

Considerando também que, a Frente Parlamentar procurou veterinários para que pudessem

realizar o mutirão de castrações dos animais do "Empreendimento Bem Viver", onde a Prefeitura

prometeu doação dos remédios, porém até o momento não entregaram nada.

Considerando por final, que o Executivo até o momento, não executou nada que a Frente

Parlamentar conquistou, como as EMENDAS, não estudou o levantamento detalhado que o Sr. Sávio

Durand realizou dos animais que irão para o "Empreendimento Bem Viver", entre outros fatos. A

PREFEITURA MUNICIPAL até o momento só CONVERSOU e não EXECUTOU.

Segue anexo com o RELATÓRIO FINAL desta FRENTE PARLAMENTAR NO

010
ANO DE 2017.

Apresentamos à Mesa, consultado o Plenário, Moção de Repúdio, a Prefeitura Municipal de

Pindamonhangaba, pela falta de comprometimento em honrar as tratativas firmadas com a Frente

Parlamentar de Proteção e Defesa dos Animais e principalmente com a causa animal.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 09 de março de 2018.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

RELATÓRIO FINAL — ANO 2017

FRENTE PARLAMENTAR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E EM DEFESA DOS

ANIMAIS.

Frente Parlamentar constituída através da Resolução n° 02, de 09 de maio de 2017, com os

Trabalhos realizados com ampla participação da sociedade, sendo sua agenda de eventos

devidamente registrada com a notória transparência e publicidade no site da Câmara de

Vereadores de Pindamonhangaba, com o objetivo de dar cumprimento satisfatório as suas

atividades.

Período: 02/06/2017 a 06/12/2017.

Horário das Reuniões: 9h00min as 10h30m.

Local: Auditório Vitório Cassiano.

Vereadores Nomeados: Antônio Alves da Silva — Toninho da Farmácia, Ronaldo Pinto de

Andrade — Ronaldo Pipas e Renato Nogueira Guimarães — Renato Cebola.

Vereadores Substituídos: Saíram os Vereadores Renato Nogueira Guimarães — Renato Cebola e

Antônio Alves da Silva — Toninho da Farmácia, e entraram os Vereadores Rafael Goffi Moreira e

Roderley Miotto.

Equipe de apoio: Marcella Monteiro da Silva.

Assessores Parlamentares: Fabienne Costa Lemes, Danilo Homem de Mello, Lucas Gomes

Ferreira, Kristian Coelho e Sílvia Rezende.

Pontos discutidos durante o período de criação: Registram-se os trabalhos desta Frente,

exatamente o montante de 04 Memorandos, 01 Moção de Repúdio, 07 Requerimentos, 05

Ofícios Externos e 18 Atas. Participações em Eventos da Causa Animal como o EPACA-

Encontro de Parlamentares e Ativistas da Causa Animal, o I Congresso os Animais e a Cidade-

Legislação e Políticas Públicas, Audiências públicas sobre os animais em Campos do Jordão e

Taubaté, Palestra na OAB de Taubaté sobre Direito dos Animais: Aspectos Relevantes, Reuniões

realizadas na Prefeitura Municipal, 01 reunião realizada na 4° Cia do 3° Batalhão de Polícia

Militar Ambiental na cidade de Taubaté, e por fim, participação no sorteio dos blocos do

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

a on Pipas

residente

L'Éj slativo

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Empreendimento Bem-viver Araretama, com intuito de realizar um "censo" com as famílias que

possuem animais. Neste ínterim contamos com a participação ativa da população interessada. Foi

discutido sobre as diversas formas de defesas e proteção aos animais domésticos e silvestres,

com a participação dos convidados: Prefeito Municipal- Dr. Isael Domingues, o Médico

Veterinário responsável do Abrigo Municipal- Dr. Marcos Aurélio Vitali, o Subtenente Vagner da

C. Coutinho da 2' Cia do 5° Batalhão de Polícia Militar de Pindamonhangaba, o Secretário de

Habitação, Meio ambiente e Regularização Fundiária — Marcus Vinícius Faria Carvalho,

Secretário de Serviços Públicos -Josué Bondioli Júnior, Diretor de Infraestrutura — José Maurício

Sales de Abreu, o Comandante da Guarda Municipal — Sandro Faria Alvarenga, a Comissão de

Proteção e em Defesa dos Animais da 52' Subseção da OAB/SP — Pindamonhangaba — Dra.

Gisele Greco, o Diretor do Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde- Rafael

Lamana, o Sargento Wesley Rodrigues da 4° Cia do 3° Batalhão de Polícia Militar Ambiental, o

Sargento Deoclécio Agnaldo Assis de Andrade do 2' Cia do 5° Batalhão de Polícia Militar de

Pindamonhangaba, o Comandante da Guarda Municipal — Sandro Faria Alvarenga, o Secretário

de Gabinete- Fabiano Vanone, a Presidente do Fundo Social — Sra. Cláudia Domingues, e Sr.

Daniel Nogueira — Analista do IBAMA.

Pindamonhangaba, 11 de dezembro de 2017.
	 1111111111111111111111 111

Camara de Vereadores de Pindsnionnerigeb41

Encaminhar documento para Sessão
do die

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000004195 - 2017 11/12/2017 11:58:52 AM

Interessado (a): PRESIDENTE VER. MAGRA°

Assunto: Relatório

Vereador Rafael Goffi Moreira 	 Vereador lderley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Motnbaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4